dit consilium salutare, ut villicus ad verum dominum jam rediret, et erogando mammonam sævum dominum suæ victor subderet servituti, ut fieret salutis occasio, quod perditionis existerat instrumentum. Pergit ergo villicus gentis quondam jam Christianus, ad primum debitorem domini sui. Quem? Judæum debitorem, quem quid quantumque domino suo debeat interrogat; quasi nesciat modum debiti. Portitor cautionis noverat jam per Evangelium, sed interrogando confessionem taliter requirebat; denique et qualitatem, et quantitatem debiti confitetur, dicens: Centum cados olei. Quare non argenti, vel auri pondus? quare non centum decem, aut nonaginta, sed centum? Ut et de debito et de numero cæleste luceat sacramentum. Debebat Judæus oleum, quod chirographo legis ad ungendos reges, prophetas et sacerdotes, Christiani chrismatis acceperat in figuram, donec ad ipsum regum, et prophetarum, et sacerdotum principem perveniret, cui tota reddenda et infundenda erat cætenaria chrismatis plenitudo. Sed quia contra cautionis fidem debitor, ne debitum redderet, occidit impius creditorem, legalis ipsa cautio pervenit ad gentes, hoc est lex: ut Judæus convictus per gentem, quia debitum convertit in crimen, poenitiæ solvat usuram. Vides ergo quia villicus non fraudem, sed poenitentiam suadet: sollicitat ad acquirendam misericordiam, non impellit ad falsum, cum dicit: Accipe cautionem tuam, sede cito, et scribe quinquaginta. Quinquagesimum numerum ad misericordiam pertinere David pandit, cum psalmum quinquagesimum cantat, clamans: Misere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam (Psal. l.). Quinquagesimus numerus patefecit misericordiam, dum quinquagesimum annum, qui est jubileus, lex debitorum oranium, omnium contractuum delere et solvere ligamenta perscribit (Levit. xxv). Villicus ergo iste agit, ut per misericordiam Christi idoneus sit Judæus, qui per cautionem legis insolubilibus confusus debitis tenebatur. Debet Judæus oleum, qui juxta Apostolum (Rom. xi) seracis in se olivæ pinguedinem incredulitatis sterilitate sicceverat. Unde et evangelicæ fidei calore jam tota redit in ramos Christianos, totamque reviviscit in gratiam. Deinde alii dicebat: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Posteaquam granum tritici, quod est Christus, satum est in terra nostræ carnis, et ad ubertatem supernam per Dominicam secundatam est sepulturam, factum est ut homo centesimum fructum suo jam debeat auctori. Nisi, inquit, granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum multiplicat. Eadem enim vox Hebræis vanitas et iniquitas. Vide Natal. ab Alex., Calmetum, aliosque. Consue etiam Augustinum, de Quest. Evangel. lib. i quest. 54; Ambrosium, lib. vi in Luc. cap ultimo; Theophylactum hoc loco, etc.

* Ex ms. Casen.; editi, debitor ad tantam fraudem villico conspiraverat.

^b Alius hic a superiori hujus verbi sensus. Meditabatur villicus sibi cavere et prospicere. Frequens comicorum locutio. Terentius in Andria: Puerum autem, ne reaciscat mihi esse ab illa, cautio est.

^c Mammon, sive mammona, Syriaca vox est, quæ significat divitias, et cum punicus sermo ex Hebræo nascatur, punice etiam mammona divitiæ sunt. Vide Augustinum, lib. ii cap. 21 de Sermon. Dom. in Monte. Alii Interpretes volunt: Mammona iniquum, vel iniquitatis, Hebræicam esse vocem pro mammona va-

mitatis. Eadem enim vox Hebræis vanitas et iniquitas. Vide Natal. ab Alex., Calmetum, aliosque. Consue etiam Augustinum, de Quest. Evangel. lib. i quest. 54; Ambrosium, lib. vi in Luc. cap ultimo; Theophylactum hoc loco, etc.

^d Vide ad rem Tertullianam, lib. iv contra Marcionem, et Ambrosium lib. vii num. 245. De avaritiâ plura et insignia Salvianus lib. i.

^e Alias, scilicet.

^f Ex ms. Casenæ. Editi, creascit in ramos: Christiano totam, etc.

(Joan. XII). Videns ergo villicus satis providet, cum dicit: *Accipe cautionem tuam, et scribe octoginta*. Quia sicut quinquagesimus misericordiam confert, ita octogesimus totam fidem præfiguratur et gratiam. Hic est numerus, in quo decalogum legis esse et octoquadem gratiæ satis gnarus legis, satis studiosus Evangelii lector intelligit. Itaque villicus cum dicit, *Scribe octoginta*, id agit, ut per gratiam solvat quod reddere non poterat per naturam. Bene ergo iste villicus meruit laudem domini sui, qui in chirographis non fraudem molitus est, sed salutem. Quod autem dixit: *Prudentiores sunt filii sæculi in generatione qua quam filii lucis*, ita intelligendum est, quia qui erant filii sæculi quondam, id est, gentiles, nunc electi sunt Dei: et qui erant filii Dei, hoc est Judei, nunc in filiis sæculi sunt relictæ. *In generatione sua*. Qua renati sunt, non qua nati sunt. *Scrībantur hæc*, inquit, *in generatione altera* (Ps. cx). *Altera hæc est generatio querentium Dominum* (Psal. xliii). Deus autem scientiæ et illuminationis illuminet corda vestra, et totam scientiæ suæ plenitudinem in vestræ mentis infundat arcanum.

* SERMO CXXVII.

De decollatione B. Joannis Baptiste.

Hodie nobis Joannis virtus, Herodis feritas dum refertur, concussa sunt viscera, corda tremuerunt, caligavit visus, intellectus hebit, aufugit auditus. Aut quid constat in sensibus humanis, quando perdidit virtutum magnitudinem criminum magnitudo? *Herodes*, inquit, *tenuit Joannem et alligavit eum, et posuit in carcere* (Matth. xiv). Joannes virtutum schola, magisterium vitæ, sanctitatis forma, norma justitiæ, virginitatis speculum, pudicitie titulus, castitatis exemplum, penitentiæ via, peccatorum venia, fidei disciplina; Joannes major homine, par angelis, legis summa, Evangelii sanctio, apostolorum vox, silentium prophetarum, lucerna mundi, præco judicis, præcursor Christi, ^b metator Domini, Dei testis, totius ^c medius Trinitatis, ^d datur incestæ, traditur adulteræ, addicitur saltatrici. Merito ergo concussa sunt viscera, corda tremuerunt. At Herodes ipse est qui profanavit templum, sacerdotium sustulit, confundit ordinem, temeravit regnum, corruptit quidquid erat religionis; quod vitæ, quod legis, quod morum, quod fidei, quod di-

sciplinæ, perdidit et confudit. ^e Herodes sicarius in cives, in nobiles latro, populator in socios, in domesticos prædo, interemptor plebis, occisor filiorum, homicida in extraneos, in proprios parricida, in ebrians cruore terram, in sili sanguinis permanebat. Hinc est quod Joannis sanguinem pium iugenti poculo crudelitatis absorbit: sed ipsa lectio jam loquatur. *Herodes*, inquit, *tenuit Joannem, et alligavit eum*, *Qui vincula solverat peccatorum, peccatoris vinculis alligatur, ut vincula venia locum veritæ non relinquat*. *Alligavit eum et posuit in carcere*. Herodes, tu ^f adulterium facis, et in carcerem vadit Joannes? Sic judicæ sedens in loco judicis reus, in loco vindicis innocentie persecutor? Rogo ubi rerum facies? ubi fama? ubi pudor? ubi existimatio publici cognitoris? certe ^g ubi Deus? ubi homo? ubi fas? ubi lex? ubi ipsius jura naturæ? Simul omnia sunt, Herodes, te agente, te judicante, te jubente confusa. *Tenuit*, inquit, *Joannem, et alligavit eum, et posuit in carcere*. Herodes, te causa petit, te arguunt vincula, te carcer accusat, te divulgat prodæta in publicum Joannis injuria: causam custodiam qui requirit, invenit in te quod puniat, et in Joanne quod doleat. Joannes orbi notus, fama virtutis cognitus, celebratissimus sanctitate, dum trahit ad se suæ inquisitores injuriæ, facit ut tuus cunctis innotescat incestus; ^h agit ut te habeat confusio publica, quem corrigere non potuit secreta correctio. Herodem Joannes monitis, non accusatione pulsabat; corrigere volebat, non perire: sed Herodes facibus libidinis ardens perire maluit quam redire, et uxorem fratris illicite possidere. Captivis criminum, innocentie inimicis odiosa fit semper libertas, virtus contraria vitiosis, sacrilegis exosa sanctitas, inimica castitas impudicis, corruptis integritas pœna, luxuriosis adversa frugalitas, crudelibus misericordia, pietas impiis, injustis justitia non ferenda. Probat hoc evangelista cum dicit: *Dicebat enim illi Joannes, non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui*. Ecce unde Joannes ⁱ offendit, ecce unde Herodes feris: malos qui monet, offendit; incurrit odium, qui arguit criminosos. Dicebat Joannes quod erat legis, quod justitiæ, quod salutis; certe quod erat non odii, sed amoris: ecce qualem consecutus est ab impio pro pie-

D *rodie*, illius crudelis impique tyranni imago excitatur.

^k *Credunt nonnulli* (inter quos, et Nostrium annumerandum esse ex his patet) Herodem Philippum, etiam in vivis degere, dum uxor ejus Herodias nupsit Herodi Antipæ.

^l In Herode precebat adulterio crimen incestus, ex lege Moysis, qui uxorem fratris habere vetuerat: uno demtaxat excepto casu, si maritus mortuus fuisset illiberis. Maritus autem Herodiadis, quo tempore eam duxit Antipæ, vivebat adhuc; et ex ea acceperat filiam Salomam galatæicem, cujus mentio in Evangelio. Ulterius Herodias nedum Philippi Herodis Antipæ, licet non ejusdem uteri fratris, uxor fuerat; sed filia Aristobuli, quem Herodes Magnus genuerat ex Mariannæ Hircanæ filia, ex stirpe Amoneorum. Vetita autem erant ex lege concubia, non tantum cum uxore fratris, sed et cum fratris filia; Levit. xviii, 14, ex multorum conditorum interpretum sententia, quamvis res difficultate non careat.

^m *Aliæ editiones, incurrit.*

^a Vide quæ in præfatione annotantur.

^b Præcursor Domini vel prænuntius. Alibi de metatoribus nonnulla.

^c Medius, id est nuntius Trinitatis, explicat Mita: quia eo mediante, dum Christus baptizatur in Jordane, tota Trinitas innotuit, Pater loquens, Filius testimonium recipiens, Spiritus sanctus sub specie columbe descendens.

^d Quod omnes editiones peccaverant, *datur incestus*, emendavit Latinus.

^e Herodes ille, cujus facinora enumerat Auctor, fuit Herodes cognomento *Magnus*, et alter ab eo fuit Herodes ille qui Baptistam capite minui jussit. Is enim erat Herodis Magni filius ex Malthææ Samaritanæ, Antipæ dictus, Galilææ tetrarcha, cui adhaererat Herodias, Aristobuli filia, et Herodis Philippi ejus fratris quondam uxor. Absit autem quod doctissimum Chrysologum tam late ignorantie acceamus; fortasse enim se populi vulgique mentibus accommodavit, in quibus statim ac insonat nomen *He-*

tate mercedem. *Volens*, inquit, *occidere eum, timuit* *populum*. Facile deviat a justitia, qui in causis non Deum, sed homines pertimescit. Hic timor peccandi facultatem differre potest, auferre non potest voluntatem : unde etiam quos suspenderit a crimine, avidiores reddit ad crimen, et æstuat animo quousque perficiat, quod cogitat malum. Solus est Dei timor, qui mentes corrigit, fugat crimina, innocentiam servat, perpetem tribuit facultatem. Sed audiamus ipsam Joannis beatissimi passionem. *Die natalis Herodis saltavit Herodiadis filia in medio triclinio, et placuit Herodi : unde jurejurando pollicitus est dare ei quodcumque postulasset ab eo. At illa præmonita a matre sua, da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptistæ. Hæc est mulieris antiqua malitia, quæ Adam ejecit de paradisi deliciis (Gen. III); hæc cœlestes homines fecit esse terrenos, hæc humanum genus misit in infernum, hæc vitam abstulit mundo propter unius arboris pomum. Hoc malum quod homines ducit ad mortem, hoc malum fugit Elias propheta (III Reg. XII); et cujus lingua a clavis facta est cœli, tamquam reus fugit a facie mulieris; hæc invenit verum laborem et pressuram, quæ nunc occidit Joannem Baptistam, dejecit pueritiam, perdit juventutem, illicit et inquietat emortuam senectutem. Præmonita a matre sua, Da mihi, inquit, in disco caput Joannis Baptistæ. De matris pectore dans rugitum b nova bellua, contempta corporis præda, caput ipsum truncatura pervadit. Et contristatus est rex, propter jusjurandum tamen, et propter discumbentes jussit dari, misitque decollari Joannem, et allatum est caput ejus in disco, et datum est puellæ, et puella dedit matri suæ. Audistis, fratres, quanta sit nata de voluptate crudelitas, de libidine impietas. Et allatum est caput ejus in disco.*

a Ignem enim e cœlo evocavit Elias, pluviaque e nubibus suo nutu descendit, deciduisque ex aere flammis Dei hostes absumpsit. Chrysostomus, lib. III de Provid. cap. 12 vocat eum *cœlestem animam, qui sic in terra versabatur, ut simul in cœlo esset.*

b Atheneus, lib. XIII Dipsos. pag. 414 : *Ex belluis omnibus meretrice nulla perniciosior; et parum supra : Thebanam sphingem omnes vocare meretrices possumus.* Ex Mita.

c Lau. lat hunc Chrysologi locum, et illustrat Pignorius de Servis.

d Sæcularis dicitur, quod centesimo quoque anno fiebat. In tragicis hisce ludis præco prænuntiabat : Populum Romanum eos visurum esse ludos, quo nemo ejus ætatis unquam vidisset, aut visurus esset posthac. Plinius, lib. VII cap. 48. Sic Joannis Baptistæ decollatio tragœdia secularis fuit, quia nemo unquam illius ætatis viderat, nec erat visurus in posterum. MITA. — Ludi sæculares, non centesimo quoque anno Romæ fiebant; sed ita nuncupabantur, quod quæ rara sunt, post sæculum evenire, loquentium consuetudo usurpat. Ovid. Trist. II, 25 :

Juserit, et Phæbo dici, quo tempore ludos
Fecit, quos ætas aspiciet una semel.

Chrysologus mortem Joannis vocat *tragœdiam*; in tragœdia enim, non mediocri conditionis hominum, sed illustrium personarum funesti exitus habentur; *sæculares* dicit veluti inauditam et insolitam.

a Alias, *per verticem.*

f Dies ab antiquis solemniter celebrati numerantur a Gregorio Nazianzeno, orat. 40. Inter eos præcipuus

e In arenam vertitur domus, mensa migrat in caveam; sunt de pransoribus spectatores, furore mutantur convivium; fit cibus cædes, vinum transit in sanguinem, finis apponitur natali; in ortu exhibetur occasus, convivium in homicidium commutatur, organa d tragœdiam personant sæcularem; intrat bestia, non puella; querit amputare, non saltare; discurrit fera, non femina; spargit jubar e per cervicem, non capillos; membra dilatat anfractibus, sævitia crescit augmentis; fit grandis crudelitate, non corpore; et singularis fera usque dum capiat prædam, fremit ore, dentibus frendit; ferrum non suscipit, sed producit. Verum ne quis existimet declamare nos velle de talibus, nos non declamare volumus, sed clamare, ut festivitatum gaudia sint cauta vestrarum, f natalium- que vestrorum solemnitas teneat in exultatione mensuram, epulis nostris intersit Christus, in facie prædeatur auctoris; honestate convivii natura ipsa, quæ vos produxit, honoretur; lætitia mensæ vestræ pertingat ad pauperes, familia vestra innocentia tripudiet disciplina, s luxus absistat, fugetur effusio; saltatricum pestis, lenocinia cantorum, voluptatum fomenta, ventris onera, naufragia h mentium cum Herodiadis conviviis abscondantur; ut præsens gaudium vestrum ad lætitiæ perveniat sempiternam. Hodie, fratres, sermonem tulimus, non in Herodem tantum, sed etiam in Herodiadem; quia satis auditor intelligit quanta sit felicitas martyris, quando miseriam persecutoris audierit: scire tamen nos convenit quia et Joannes de morte sua natus est, et de natali suo mortuus est Herodes.

i SERMO CXXVIII.

In divum Apollinarem episcopum et martyrem.

i Beatus Apollinaris, primus sacerdotio, solus

erat dies natalitius, seu γενέθλια, qui optimo magnificoque cultu festus erat.

s Nequitia irritamenta, quæ olim in convivio us venerant, perstringit Chrysologus. Cantores a conviviis arcebantur lege, cujus meminit Paulus Diaconus, lib. I de Theodosio: remque tangit Macrobius, lib. III Saturnal., cap. 1. Excisa tamen luxuria hæc, quæ, teste Augustino, lib. III de Civit. cap. 21 pag. 63, ex Asia Romam commigraverat, per vices pullulare non desit, teste, ut vides, Chrysologo. Cæterum similia his habet Sidonius Apollinaris, Epist. lib. I ep. 2, ubi laudat convivia Theodorici regis: *Nihil ibi lyristes, choraulus, mesochorus, tympanistria, psaltria canit*, etc. De mesochoris vide Plinium Epist. lib. II ad Maximum.

D h Alias, *mentis*. Non poterant aptiori vocabulo ebrietates et ebrietas effectus innui. Vide Hilarium, tract. in psalm. cxxv pag. 459, qui ait in *ebrio mortem quamdam, natura incolumi, imperare*. Basilus, in psalm. cxxxiv, vocat ebrietatem *rationis perniciem*. Idem multa habet dignissima quæ legantur orat. 14 pag. 489.

i Primitus in Ecclesia acta gestaque martyrum legabantur inter missarum preces in confessionibus. *Præfationes* vocant; de quibus intelligendus est locus Hildui i abbatis Dionysiani, in epistola Areopagitici præfixa, ad Ludovicum Pium imperatorem, ubi ait inter celebrandum *tormenta martyrum succincte commemorari*. At cum hujusmodi acta, ut plurimum, ita referrentur, ut vix a populo possent exaudiri et percipi, mos fuit episcopis fusiis de iisdem disserere. i Fuit hic primus Ravennatum episcopus quem

• hanc Ecclesiam Ravennatē vernaculo ^b atque in-
 clyto martyrii honore decoravit. ^c Merito Apollinaris,
 quia juxta mandatum Dei sui, hic perdidit animam
 suam, ut eam inveniret in vitam sempiternam. Bea-
 tus qui ita cursum consummavit, fidem servavit, ut
 vere primus a credentibus suo reperiretur in loco.
 Nec eum quisquam ^d confessoris vocabulo minorem
 credat esse quam martyrem, quem Dei nutu quoti-
 dianum et multiplicem reversum conspiciat ^e ad agonem.
 Audi Paulum dicentem : *Quotidie morior* (I Cor. xv).
 Semel mori parum est eum qui potest regi suo glo-
 riosam sæpe de hostibus referre victoriam. Non tam
 mors quam fides et devotio martyrem facit, et sicut
 virtutis est in acie, in conflictu, ^f pro regis amore
 succumbere, ita perfectæ virtutis est diu agere et con-
 summare certamina. Non ideo persecutus est marty-
 rem, quia non statim intulit mortem; sed probavit
 martyrem, quia non elicit fidem; iniecit tela quæ
 potuit, et omnia armorum suorum genera callidus
 exegit inimicus: nec tamen fortissimi ductoris mo-
 vere mentem potuit, aut temerare constantiam. Sum-
 mum est, fratres, pro Domino præsentem vitam, si
 necesse sit, contemnere, sed gloriosum est etiam cum
 vita mundum suo temnere et conculcare cum prin-

S. Petri discipulum fuisse tradunt. Plura de eo habes
 apud claris. Bacchiniū Vitæ Pontif. Raven. ex
 Agnello tom. I pag. 1:8. Vide Martyrologium Flo-
 rentin., pag. 667; Surium sub die 23 Julii pag. 275;
 Bollandistas tom. IV Julii die 23 pag. 341; Tillemont-
 ium tom. II pag. 102; Bailletum eadem die. Alia de
 eo Martyrologium Adonis tom. II pag. 349, et doctiss.
 Georgium in notis. Clar. P. Sabbatinius, in kalenda-
 rio Neapolitano, observat referri a Gregorio papa lib.
 vi epist. 61 ad Castorium, in fine pag. 538, Ravenna-
 tes religioni duxisse quiddam supra corpus S. Apol-
 linaris promiserant non observare: quæ autem de
 sancto hoc narrat Chrysologus, ideo veris accensenda
 existimat Honoratus a S. Maria in Regul. Critic.
 tom. II pag. 66, eo quod sapiente viri ad correctionem
 Breviarii Ecclesiæ Parisiensis electi, ab eo homi-
 liam hanc expungere nefas habuere. Quam solide
 nitatur argumentum, alii videant.

• Ex quo desumitur, usque ad Chrysologi tempora
 nullum ex Ravenn. Ecclesiæ archiepiscopis subisse
 martyrium præter divum Apollinarem: quod illos
 de mendacio utique arguit, quiasserunt ex qui-
 busdam mss. habuisse S. Martianum, quartum in or-
 dine archiepiscoporum Ravennatum, martyrio coro-
 natum fuisse; de quo Rubeus, lib. I Hist. Raven, sub
 anno 127 meminit; non tamen hoc ipsum affirmat,
 sed omnino negasset si præsentem sermonem consi-
 derasset. MITA. — Ex iis Nostri verbis eruit etiam
 Fabrus, et Henschenius in Act. SS. Maii 22 tom. V
 pag. 127 edit. Antwerp. 1685, divum Martianum, cu-
 jus memoria agitur die 6 Martii, et qui sub Trajano
 martyrio coronatus occubuit, alium fuisse a Marciano
 Ravennatum antistite; quorum ambo Rubeus nomi-
 nis similitudine deceptus in unum conflavit. Hæc
 etiam asserit Pet. Damianus serm. 32 de sancto
 Apollin. 1:3, pag. 222, licet sexcentis post Chryso-
 logum annis.

^b Id est *domi perpersio*. Sic Prudentius præfat. in
 Psychomach. Vide locum laudatum apud Barthium
 Advers. lib. xxix, cap. 9.

^c Fortasse etymologiam nominis respicit: Ἀπόλλου,
perda.

^d Num martyr dici possit Apollinaris vide Bolla-
 ndianos loc. cit. pag. 341 num. 76. Insigni hoc titulo
 decoratur a Gregorio Magno lib. v epist. 22. In lita-

cipe. Festinabat Christus ad martyrem, martyr suum
 festinabat ad regem. Bene diximus festinabat, juxta
 illud prophetæ: *Exsurge in occursum mihi, et vide*
 (Ps. lvm). Sed ut propugnatorem suum sibi Ecclesia
 sancta retineret, Christo vehementer occurrit, ut vin-
 centi justitiæ reservaret coronam, et sibi belli tem-
 pore præliatoris sui præsentiam condonaret. Funde-
 bat sæpe confessor sanguinem suum, suisque vulneri-
 bus, fide mentis suæ, testabatur auctorem. Cœlum
 suspiciens carnem ^e despiciebat et terram. Vicit ta-
 men, tenuit, et a suo desiderio retardari martyrem
 tenera adhuc ^b Ecclesiæ impetravit infantia. Infantiam
 dico, fratres, quæ totum semper obtinet; quæ plus
 lacrymis quam virium ratione contendit. Neque enim
 tantum vultus et sudor fortium quantum possunt la-
 crymæ parvulorum, quia ibi corpora, hic corda fran-
 guntur; ibi mentis judicia vix inveniuntur, hic tota pie-
 tas inclinata descendit. Et quid plura, fratres? Eg-
 git, egit Ecclesia sancta mater, ut nusquam a suo separa-
 retur antistite. Ecce vivit, ecce ut bonus pastor suo
 medius assistit in grege, nec unquam separatur spiri-
 tus, qui corpore præcessit ad tempus; præcessit dico
 habitu, cæterum ipsa ⁱ inter nos corporis sui habita-
 tione quiescit. Exstinctus est diabolus, persecutor oc-

niis ævo Caroli M. apud Mabillon., Analect. tom. II
 pag. 683, inter martyres invocatur post Timotheum,
 ni forte, ut advertit Georgius ad Adonem loc. cit., sint
 Remenses martyres Timotheus et Apollinaris: in aliis
 item litanis apud Martenium de Antiq. Discipl. pag.
 630 recensetur inter martyres post Protasium. At
 apud Chrysologum hic, et in litanis apud Thomasium,
 de Antiquis Missarum Libris, accensetur confessoribus
 post S. Benedictum. At licet mortem gladio non
 subierit, quia tamen sanguinem fudit, et martyrii de-
 siderio exarsit, hujusmodi titulo donari posse existi-
 mant.

^e D. Apollinaris, ut pluries fuit exilio mulctatus
 et cæsus; habet S. Petrus Damianus in sermonibus de
 eodem, et Rubeus lib. I Histor. Raven.

^f Sic editio Bonon. et mss. et ita legit Latinus;
 reliquæ omnes, *pro re amata*.

^g Alias, *contemnebat*.

^b Fuit namque martyrio coronatus anno Dom. 74,
 et præfuit Ecclesiæ Ravennati undetriginta. MITA. —
 Intelligendus est autem de numero pleno, nam annos
 sedisse 28 mens. 1, dies 4 habemus ex Agnelli Pon-
 tific., qui nullatenus suffragatur opinioni mortem
 Apollinaris ad annum 74 consignanti. Tradit enim
 Apollinarem, cum Petro apostolo Romam venisse, ab
 eoque post plurimum tempus ordinatum episcopum, et
 Ravennam missum. Cum autem Petrus Romam vene-
 rit anno æræ vulgaris 43, si Apollinaris, qui sedit ann.
 28, obiit anno 74, missus fuerit necesse est anno 2
 pontificatus Petri. Id non consentit Agnellus, qui post
 plurimum tempus ab adventu Petri Romam, Raven-
 nam missum fuisse scribit. Cum autem ex severiori-
 bus tabulis Vespasianum mortuum sciamus anno Christi
 vulgari 79, martyrium Apollinaris ultra illum an-
 num differre, ut facit Rubeus, nefas ait Bacchini-
 us, pag. 135, putatque rectius statui divi Apollinaris obi-
 tum circa annum mortis Vespasiani: qui tamen, cum
 defunctus fuerit ex Suetonio viii kal. Julii, mors Apol-
 linaris non potuit accidisse, nisi anno præcedenti.
 Qua chronologiæ ratione admissa, concludit Bacchi-
 ninus, initium pontificatus Apollinaris retrocedendo af-
 figetur, servata die qua natale ejusdem in omnibus Mar-
 tyrologiis signatur 23 Julii, anno vulgaris æræ 50, die
 vero 19 Junii.

ⁱ Sepultus enim fuit Ravennæ, ait Mita.

cubuit : ecce regnat et vivit, qui pro rege suo desideravit occidi, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia seculorum secula.

• SERMO CXXIX.

In D. Cyprianum martyrem.

Quoniam hodie Deo in natali sancti Cypriani martyris convenimus, in quo miro certamine de diabolo triumphavit, et quia nobis virtutum suarum gloriosum reliquit exemplum; ideo exsultare nos convenit et lætari. ^b Natalem ergo sanctorum cum auditis, charissimi, nolite putare illum dici quo nascuntur in terram de carne, sed de terra in cœlum, de labore ad requiem, de tentationibus ad quietem, de cruciatibus ad delicias, non fluxas, sed fortes, et stabiles et æternas, de mundanis risibus ad coronam et gloriam. Tales natales digne martyrum celebrantur. Cum ergo hujusmodi festivitas agitur, noli æstimare, charissime, quod in solis prandiis et ^c profusioribus epulis natales martyrum celebrentur : sed imitandum tibi proponitur quod in memoria martyris celebras. Aspice ergo, charissime, alacritatem populi circumstantis. In hac enim die aliquando turba astitit impiorum, cum sanctus Cyprianus jussu tyranni feriretur, turbæ erant malorum, expectantium chori; nunc multitudo fidelium ad collectandum devota confluit : tunc turba sævientium, nunc exsultantium; tunc desperatorum, nunc sperantium. Idcirco ergo natales martyrum annua lætitia celebrantur, ut quod semel actum est, per omne ævum in memoria maneat devotorum. Gesta res est, charissime, ne te dices ignorare; celebrantur annua, ne dicas, oblitus sum. Ad hæc ergo imitanda vos animate, charissimi, hanc magnanimitatis gratiam concupiscite; hoc petite dari vobis, quod ille meruit adipisci. Omnes enim cœlestia cupientes terrenorum bonorum laqueis irretiri non possunt, quia conversationem suam in cœlestibus statuerunt : sicut ait sanc-

^a Vide quæ in præfatione annotata sunt.

^b Laudat verba hæc Binghamus, tom. IX; Orig. pag. 134, ut evincat usitatum jamdudum fuisse Ecclesie stylum, diem martirii natalem martyris vocitare; et Du-Cangius tom. II pag. 808, in fine. Similia habet Chrysostomus hom. 429; Origenes, vel vetustus auctor, sub ejus nomine in Job tom. I lib. III pag. 274 edit. Paris. 1604, et fere eadem Eusebius Emisensus de natal. S. Genesii, Biblioth. PP. tom. I edit. Lugdun. pag. 670; Augustinus, tom. X, serm. 95 de S. Stephano, fol. 567 col. 4; Maximus in natali SS. Petri et Pauli. tom. VI Biblioth. PP.; et rursus Chrysologus serm. 133.

^c Martyrum dies emortuales quos, ut dixi, Ecclesia natales vocat, solemniter celebrari veteribus Christianis mos fuit. Præcis temporibus in hujusmodi dierum honorem convivia celebrabant, *agape* nuncupata, et diversa ab agapis illis, apostolis cognita. Cum autem ob consuetam hominum in malum propensam naturam, immodicis comessationibus et ebrietatibus fœdari cœpissent, et inde Manichæi calumniandi fideles occasionem arripere, piorum hominum consensu eliminata fuere.

^d Sermo hic in nonnullis codicibus inscribitur : *In consecratione episcopi*. Festum enim consecrationis suæ quotannis celebrabant episcopi, sicuti imperatores natale, seu ortum imperii. L. II Cod. Theod. de Feriis. In utrisque autem panegyricos dici solere

tus Apostolus : *Nostra autem consecratio in capis* (Phil. III). Dirigatur ergo cordis nostri desiderium ad habitationem cœlestem, ubi cum dispersus fuerit pauperibus thesaurus vester, illic erit et cor vestrum. Thesaurus autem honorum omnium Christus est, qui vos cum Patre et Filio et Spiritu sancto donis cœlestibus, et nunc, et in æternum cumulare et replere dignetur.

• SERMO CXXX.

In consecratione episcopi.

Sicut magnæ promissionis longa expectatio accendit animum, mentem fatigat, ita sensus omnes, et interna ipse viscerum suscitatur optatus promissionis effectus. Hinc est quod hodie, sicut dixit Isaias (Isai. LI), Ecclesia mater sancta festiva, tota gaudens et compta processit, induit se tunicam jucunditatis suæ; et sicut sponsa imposuit ^e sibi mitram, ac vario se composuit et decoravit ornatu, ut cœlum stellis fulget laminibus, et terra vernat floribus suis; et ut hortus producit germina sua, ita produxit lætitia in conspectu omnium filiorum suorum. Quia juxta pollicitationem David : Hodie pro patre natus est ei filius (Psal. XLIV), qui eam non pondere inclinet, non auctoritate deterreat, non commotione sollicitet, non asperitate conturbet, sed fidei sustentet obsequio; cura pervigili faciat persecutam, sollicito labore necessaria procuret, familiam blanda institutione componat, hospitibus occurrat, parentibus serviat, regibus obtemperet, potestatibus collaboret, det senibus reverentiam, pueris gratiam, fratribus amorem, parvulis impendat affectum, liberam per Christum cunctis exhibeat servitutem. David dixit : *Audi, filia, et vide* (Psal. XLIV). Ego dicam : *Audi, mater, et vide, pro patribus tuis nati sunt tibi filii*. Sint prudentia senes, gravitate patres, charitate filii, virtute juvenes, dulcedine soboles, innocentia infantes, malitia parvuli, quæ mundi sunt nescientes : totam regni Dei præsentiam

ostendunt, quoad principes, ii qui in quinquennialibus vel decennialibus imperatorum dicti sunt; et quoad episcopos sermo hic, et alter inter Chrysologianos 107, et unus Ennodii in natali Laurentii Mediolanensis episcopi, alterque ejusdem in natali Epiphani episcopi. Anastasius Paulinum Nolanum ad consecrationis suæ solemnitate litteris amantissimis invitavit eodem teste Paulino lib. XVI; Ambrosius lib. I cap. 5, ad Felicem episcopum Comensem ait, natalem ejusdem orationibus celebrasse. Et Hilarius scribens ad episcopos Tarraconensis Ecclesie inquit : *Lectis in conventu fratrum, quos natalis mei festivitatis congregavit, litteris tuis*. Ni fallamur animi moris hujus inventor Damasus, qui anno 360 sedere cœpit. Vide Basnagium Ann. tom. III pag. 518. At hunc sermonem quod respicit, fere omnium qui de Chrysologo scripserunt mens est, ab eo fuisse recitatum Ravennæ, non suæ consecrationis recurrente die, sed in ipsa consecrationis solemnitate. Rubens Histor. Raven. lib. II, anno 449; Mita in ejus Vita; Bacchinius ad Agnellum tom. I pag. 315; Pastritius, de Patetæ, etc., pag. 98, etc.

^e Quia tres episcopi mitra fulgentes consecrant alium episcopum ex dispositione Anacleti papa. Mira.—Fortasse Chrysologus inter sponse ornatus mitramenit, ut Onuphrius in calce libri de Vocibus Ecclesiasticis obscurioribus. Ovid. Heroid. IX, 65 :

Ansus et hirsutos mitra redimiro capillos.

possidentes, attestante Domino, cum dicit: *Sinite parvos venire ad me, talium est enim regnum caelorum* (Math. xix). Tales generat perpetua virginitatis copula, tales generat caelestis vitae conjugatio, sexus nescia, conceptus concia, gnara partus, corruptionis ignara, pudore integra, integritate clausa, casta pignoribus, fecunditate diffusa. Hæc tam pia mater dum unius germinia sui hodie natalitia festa celebrat, sinus aperit, extendit amplexus, emittit vocem, divinis cantat^b in canticis, ut omnes advocet, omnes capiat, omnes ad congaudendum sibi gremio charitatis includat. ^c Adest ipsa etiam mater Christiani peregrina et fidelis imperii, quæ dum hinc, opere misericordiam, sanctitate^d in honore Trinitatis beatam sociatur et imitatur Ecclesiam, procreare, amplecti, possidere, ^e angustam meruit Trinitatem. Sic remanerat Trinitas in sui amore et ardore ferventes, ista meruit ut daret sibi honorem, gauderet quod sibi fecit^f Dei gratia religionem consimilem. Ista meruit ut ^g genitricis dignitas per genitricem redundaret in posteros. Osta, fratres, ut Christiani principes, quia pia devotione dignantur nostris occurrere gaudiis, nostris solemnitatibus interesse, ipsos quoque pari gratia omnium sacerdotum longo in tempore obsecratis devota commendat.

§ SERMO CXXXI.

De Deo, et videtur; de timore et pertinacia Judæorum, deque hominibus maris.

Sæpe diximus quod Deus corporeis oculis non videtur, quod divinitas non clauditur mente carnali, quod humana ratio rerum non capit conditorum, sed Deum sola fides attingit, credulitas sensit tota, neque est, sed quia est, hominis, quantumque

est, intuetur aspectus. Denique Moyses, qui de servo in amicum, de homine promovetur in Deum, Dei faciem querit, sed non invenit; petit, sed non accipit; et ut posteriora tantum Dei videat, admonetur (Exod. xxxiii): quatenus homo Deum querat sequi, non præcedere; neque ante Deum quæ sint querere præsumat; sed quod per Deum sint omnia adorator agnoscat. Crebro Deus hominibus formam hominis demonstrat, et magnitudinem suam tantam, brevem nostri operis colligit in figuram, ut presentiam divinitatis possit infirmus noster oculus intueri, angustum noster recipere possit aspectus. Sic ad Abraham Deum venit in hominis forma, succedit hospitis in figura, et lazi viatoris in mortem accepit pedibus suis aquam (Gen. xviii); sed et invitatus ad mensam vitæ:

et panis appositione saturatur: et ita se totus humano credit et committit obsequio, ut ipse tactu, vise, verum hominem videatur explere, et hoc eo tempore quo verus Deus sterilitati extremæ senis desperata patefactis visceribus in partum sobolem largiturus advenit. Sic Jacob vianti conviator occurrit (Gen. xxxii), et ita se humane collegio seclum præbet, ut provocanti homini Deus totus in luctum inseratur, et tunc videbatur nervis aut lacertis vincere, quando victor caelestia dat dona, munera dat divina. Sic laici Deum regali habitu sedere conspexit (Isai. xvi), ut agnosceret nisi a Deo rege regantur reges, ipsæ cum sint homines, nihil regere posse rectores. Sic Daniel Deum Patrem, crine niveo, senectute reverenda, antiquitate terribilem, septum angelis, ignitum sede, ad iudicandum residere conspexit (Dan. vii). Sic ipsum Filium Dei in hominis filio vententem cum caeli nubibus intuetur, ⁱ ut ignotum

Placidiam Augustas appellavit. Verum, ut ait Bacchinus ad Agnellum Pontific., tom. I, p. 315, nec ubi Placidia merita Constantius Augustus creatus est, sed ob propria. Sozomenus lib. ix cap. 16: *Constantium imperator præmii loco tum sorore, tum corona, tum purpura, tum imperii consortio honoravit*. Quare non potuit dici hunc Augustum a Galla Placidia fuisse procreatum. Sed nec ipsa Augusta renuntiata est, nisi cum Valentinianus declaratus est Cæsar. Igitur Chrysologus, juxta verborum proprietatem interpretandus est: scilicet, triplici modo ad Augustalem dignitatem referri potest, quod Placidia Augustam meruit Trinitatem procreare, Valentinianum pariens; amplecti, Constantii nuptiis; possidere, Augustas honores assecuta.

^f Putat idem Mita innui his verbis, Placidia obtigisse in virum Constantium catholicæ religionis assecum, sibi que consimilem, cum antea copulata fuerit Ataulpho regi barbaro, et si non pagano, saltem Arianae hæresis sectatori. Nonnullæ editiones habent: *Quod sibi fecit et de gratia religionem consimilem*.

^g Meo sensu legendum esset vel genitoris dignitas, vel Augustalis dignitas. Siquidem per Placidiam dignitas Augustalis redundavit in posteros, hoc est in filios ac nepotes, ab ipsa et Constantio viro procreatos: et hoc dignitas Augustalis processit a Theodosio Cæsare, ipsius Placidia genitore, per quam in posteros memoratos exinde reflexit. Mita.

^h Sermo hic alias inscribitur: *In illud Joannis: Si quis sermonem meum servaverit*.

ⁱ Hic suspicandum an genuina sit lectio, inquit Latinus.

^a Natalem intellige, non vitam sed cathedra.

^b Ms. Cæsare habet *clamat*.

^c Mita opinatur, nec male, huc sermoni adfuisse Gallam Placidiam, Theodosii insp. filiam, et Arcadii et Honorii sororem. Habemus enim ex Rubeo in Historia Ravennatum, Valentinianum imp. presentia sua hanc decorasse solemnitate. Ex quo eruit idem Mita, his verbis debere alia procedere, ipsum Cæsarem commemorantia, quod et arguit a particula etiam, quæ necessario aliquibus verbis conjungenda esset, quæ hic desiderantur: et liquido patet, inquit, ex hinc serm., ubi Auctor rogat sacerdotes pro Christianis principibus orare, qui suis interfuerunt solemnitatibus.

^d Cum Chrysologi consecratio die Dominica habita fuerit in qua præfatio Trinitatis cani solet: *Et quoniam Augusta, quolibet die dominico, in quibus præfatio de sanctissima Trinitate cantatur, sacris intererat, ideo, ait Mita, sectatur et imitatur Ecclesiam.* An potius tribus virtutibus, fide, misericordia, et sanctitate Trinitatem honorando, beatam imitatur Ecclesiam?

^e Obscurum locum ita explicat Mita. Placidia igitur procreasse augustam Trinitatem fertur, quia fuit trium imperatorum procreatrix. Etiam ipsius causa Constantius olim exercituum ductor, iam ipsius maritus factus, paulo post Augustus ab Honorio declaratur. Secundo loco ipsa procreavit filium Valentinianum, a Theodosio Juniore appellatum Cæsarem, et septimo ætatis anno Augustum. Tertio tandem se ipsam quodammodo creavit Augustam, cum Honorius, ne sororem præter dignitatem Constantio collocasse diceretur, et Constantium ipsum et eandem

ante tantis perfidis Christum, fidelibus notum semper fuisse cognoscat. Si toties Deus ab hominibus in figura hominis videtur, quid est quod Judæus modo hominem videns Christum, sic exasperatur, nisi forte figura, honor, veritas, putatur injuria? Retulit evangelista hodie Christum dixisse: *Si quis sermonem meum servaverit, non videbit mortem in æternum* (Joan. viii). Ad quod verbum responderunt Judæi: *Nunc cognovimus quia dæmonium habes: Abraham pater noster mortuus est et prophetæ; et tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in æternum. Numquid tu major es patre nostro Abraham? Quem teipsum facis?* Omnes perfidia qualiter exceperit! o qualiter oculos claudit livor! quantum judicium cordis nequitia præjudicata confundit! o quam dure amputat obstinatio rationem! sensus humanus perversus audire non potest, quod semel statuit odisse, malis bonitas exosa, justitia injustis inimica. Hiuc est quod homines mendaces cognoscere nequeunt veritatem, judex animus invenire verum non potest inter nuntia falsitatum. Quod vult, non quod est, audit semper, qui decrevit errare. Dixerat Christus: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum.* Judæus non discutit audita, interpretari sibi dicta non quærit: quod ipse impossibile æstimat, exigit ut ille astruat qui promittit; sed mox de conceptu mentis blasphemiam parturit, serit injurias, maledicta diffundit, et auctoritatem dicentis ita contumeliis vacuare nititur, ut et æterna dare posse mortalibus non credatur, qui sic humanis videtur subjacere. *Nunc scimus quoniam dæmonium habes.* Dæmon mali auctor, mala promittit, non bona; occidere, non vivificare consuevit; nec vult æternos esse homines, quos nec temporales esse permittit. Ergo non est dæmon, sed Deus est Christus, qui redonat quam donaverat vitam, et verbo suo æternos facit homines, quos diabolus persuasione sua fecerat temporales. *Abraham, inquit, mortuus est et prophetæ, et tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum.* Audiat fidelis, ut fide revelante cognoscat quod infidelis nescit audire, quod videre non potest qui semet incredulitatis demersit obscuro. Dixit Christus: *Mortem non videbit.* Obstinatio tua, Judæe, merito dicere falsitatem quærit. Abraham et prophetæ verbum audientes tenaciter servaverunt, sed tamen mortui sunt, sed non in æternum. Ergo cum dicit: *Mortem non videbit,* et addidit *In æternum,* resurrectionem promittit, non temporaliter negat esse morituros. Judæe, quos mors in præsentī sæculo

faciebat non esse, nos resurrectio perpetuos reficit in futurum. Audi apertius hoc dicentem: *Omnis qui crediderit, non morietur in æternum, sed transibit de morte ad vitam* (Joan. v et xi). Quomodo non moritur? Quia de morte transit ad vitam. Moritur ergo, moritur omnis qui nascitur de conditione mortali; sed vivit, et in æternum vivit, omnis qui renascitur de generatione vitali. Sed dico, qui potuit auferre mortem, quare hominem voluit transire per mortem? gratior enim videtur medicus qui anticipat morbos, quam qui morbis ingerit seram et non sine dolore medicinam. Judæe, fecisset et hoc medicus Christus, si medicus ægrotus non fuisset ingratus. Ille et vitam dedit, et homini mortem venire prædixit: sed ille qui adverso non senserat, prospera servare nescivit. Bona, quam sint bona, scire, nisi malorum cognitione non possemus. Ergo magnificabitur Christus, qui et ante inhabitam vitam dedit, et perditam modo reddit: et homo plus gnarus vitæ, erit sibi cautior, erit plus gratus auctori. *Numquid major es, inquit, patre nostro Abraham?* Plene major et tanto major, quantum servo dominus, quantum Deus homine, quantum factura factor, quantum vivificans mortuo, quantum suscitans suscitato. *Respondit Jesus, Abraham exultavit ut videret diem meum; vidit, et gavisus est.* Ille, ut ostenderet vivere Abraham, dixit illum vidisse diem suum, id est diem quo mundo natus est Christus. Dierum conditor non tenetur die, temporis auctor tempora nescit; sed Christus propter hominem homo natus, et diem suscepit et tempus. *Abraham exultavit ut videret diem meum.* Si Moyses et Elias in monte occurrunt, ut promissum conspicerent Christum, quomodo nec Abraham occurrit ad partum Virginis, ut promissam benedictionem in gentibus, id est, in semine suo, patientissimus exspectator intenderet? *Amen, amen, inquit, dico vobis quia ante Abraham ego sum. Si omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i), et hic est cui Pater dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i), quomodo Abraham non vidit? *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.* Angelus et Deus, ut diversa est substantia, sic imago. Ergo non nisi ad Filium loquitur Pater, cum dicit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram,* quibus est imago eadem, eademque substantia. *Tulerunt lapides, ut mitterent in illum.* Et ædificantes turrem, ut altius caderent, ipsi sibi lapides providerunt; et isti lapides, non ut Deum occiderent, sed unde se occiderent, miserabiles attulerunt. *Jesus abscondit se.* Non timens, sed ignoscens:

^a Varians lectio: *Internuntiam falsitatum.*

^b Ms. Cæsena: *Deus ergo Christus est, non est dæmon, qui redonat.*

^c Lege iis similia apud Augustinum, Tractat in Joan. 43 pag. 425 Oper. tom. III. *Quid sibi vult quod ait: Mortem non videbit in æternum? nisi quia Dominus videbat aliam mortem, de qua nos liberare venerat: mortem secundam, mortem æternam, mortem gehennarum, mortem damnationis, etc.*

^d Ita emendat Latinius quod habent editi, suscitando suscitatus.

^e Augustinus, loco modo laudato, pag. 427, num. 16... *Incertum autem potest esse unde dixerit: utrum diem Domini temporalem, quo erat venturus in carne, an diem Domini, qui nescit ortum, nescit occasum. Sed ego non dubito patrem Abraham totum scisse.*

^f S. Barnabas in sua epistola: *loquente Patre ad Filium: Faciamus hominem, etc.* Justinus martyr, dialogo cum Tryphone; Theophilus, lib. II ad Autolyt.; Origenes, lib. II contra Celsum; Eusebius Cæsariensis, *Histor. Eccles. lib. I cap. 2, etc.*

Deus peccatorem cum fugit, parcat; Deus rebellem A
non vult perdere, cum declinat.

SERMO CXXXII.

De unitate fidelium.

Si perfecta omnia, si robusta, si nullius indiga
gæret et proferret natura, profecto aboleretur pie-
tas, ingenium deficeret, ars periret, aurum obscura
retur in terra, gemma occultaretur in lapide: utra-
que tamen invenit, purgat, distinguit, elimat opifex
disciplina; et ars eadem usque ad murenulæ pre-
tiosæ speciem, gratiamque perducit; et quod terra
naturæ largo de fonte producit, aut asperatur senti-
bas, aut agresti luxuria dominante silvescit, nisi illud
ad cultum suum solers agricolæ revocet industria; et
ne longius evagetur, uno et vernaculo ea in quibus
nitimur afferamus exemplo. In cunabulis jam natus
homo in homine est, ^a sed latet; est corpus, et non
est; membra videntur, et non sunt; vivunt quæ non
vigent sensu; inclinatur pietas, desudat industria, ars
laborat; et ut plenius dicam, quot membra hominis,
tot magisteria ut hominem perficiant, elaborant. Et
quid plura? cuncta quæ natura generat vel producit,
pietas nutrit, industria excolit, ars decorat. Et quid
mirum, fratres, si Deus, qui pati propter hominem
voluit, ut hominis honoraret industriam, in rebus
præsentibus infirmari voluit et naturam? Hinc est
quod ^b sensus in littera latet, occultatur divinum in
humano sermone mysterium; ut quæ credentibus
adhuc futura jam patent, perfidis et non credenti-
bus obscurantur, ac si infidelium poena fidelium re-
dundet ad gloriam. Non enim parvi est cruciatus visa
non cernere, audita nescire, salutifera velut noxia
declinare, virtutes quasi vitia sic cavere, dicente ipso
Domino: *In parabolis loquor, ut videntes non videant,
et audientes non audiant* (Marc. iv; Luc. vii); et ad fi-
deles: *Vobis autem datum est nosse mysterium Dei*
(Matth. xiii). Nulli ergo, fratres, simplicitate sua aut
communis aut vilis sermo evangelicus habeatur, præ-
sertim cum ipsa ^c personans evangelicæ lectionis
tuba bene petentibus et pie cupientibus prædixerit
denegandum, dicendo: ^d *Quia si duo ex vobis con-
veniant super terram, de omni re, quamcumque petie-
rint, fiet illis a Patre meo* (Matth. xviii). Audistis
quantum possit et prævaleat sanctæ petitionis assen-
sus: non dixit illud aut illud, sed totum se promittit
quidquid unitas postulationis concupierit, præstaturam,
cum dicit: *De omni re, quamcumque petierint, fiet illis*.
Salva tamen ea cautela et reverentia, ut a
Deo, quæ Deo ^e digna sunt, postulentur; qui enim
mala a Deo postulat, Deum mali iudicat et sentit au-

ctorem: et quia vilia et indigna precatur, præstantis
potestatem et potentiam degener petitor ignorat.
Non ergo impia, sed pia; non terrena, sed celestia;
non illecebris, sed virtuti congrua; non digna odiis,
sed apta concordie, a tali semper exoranda sunt lar-
gitore. Ubi sunt qui præsumunt Ecclesiæ conventum
posse contemni, et solitarias preces venerandæ con-
gregationi autumant anteferri, si duobus vel tribus
simul positis ^f medium se futurum, et omnia se pro-
mittit quæ postulatus fuerit præstaturum (Matth.
xviii)? Qui nil negat tam paucis, quid in conciliis et
congregatione sanctorum poscentibus denegabit? Sic
credens propheta hoc adeptum se gloriatur cum di-
cit: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in
concilio justorum et congregatione* (Psal. cx). Toto
corde conbteletur, ^g et audit esse præstandum. Sed non-
nulli sub specie fidei, contemptus sui excusare nitun-
tur ignaviam; ut neglecto venerandi cœtus et con-
gregationis ardore, illud se tempus orationi deputasse
conflingant, quod domesticis dederint et impenderint
curis; et dum propriis desideriis mancipantur, di-
vina contemnunt et despiciunt instituta. Isti sunt
qui corpus Christi dissipant, membra dispergunt:
nec ad decorem suum patiuntur formam Dominici
habitus pervenire, quam propheta cum vidisset in
spiritu, sic canebat: *Speciosus forma præ filiis homi-
num* (Psal. xliiv). Habent quidem singula membra
proprium sui munus officii, quod tamen tunc im-
plere poterunt, si connexa sibi et compaginata per-
fecti corporis perveniant ad decorem. Hoc ergo in-
terest inter congregationis plenitudinem gloriosam,
et separationis præsumptam de ignorantia aut negli-
gentia vanitatem; quod in salute et honore integri
corporis species est unitas membrorum et in separa-
tione viscerum est fœda, lethalis et horrenda perni-
cies. Homo, quid aliud te docuit in tuo corpore, aut
sic divisa conjunctio, aut tam conjuncta divisio, nisi
ut ex multis unus, et unus in multis viveres? Est
membrorum commercio salutari pretiosus oculus,
sed si perseverat in corpore; alioqui ubi corpori de-
fuerit, sibi non aderit: debent illi membra omnia
suæ lucis obsequium; sed et ipse oculus sentit cor-
pori se debere quod lux est, qui utique cum omnibus
membris ^h ministerium membrorum provideat, evul-
sus a corpore nec videt. Quisquis ille est qui se putat
esse aliquid, tali institutus exemplo maneat in Eccle-
sia, ut sit aliquid; alioqui ubi defuerit illi, sibi esse
mox defuit. Quod qui plenius nosse desiderat, Apo-
stoli de corpore Christi loquentis perlegat instituta,
quia nos illa percurrere sermonis brevitatis amica

^a Imperfectus enim est, et non est completus. Ex Aristotele II et III de Generat. MITA.

^b Soli homini vitæ cursus in labore præscribitur, ut rationabile quod accepit exerceat. D. Ambrosius optime in præfat. Evangelii Lucæ, prope medium, ubi et congruentiam hujusce rei affert. MITA.

^c Ex edition. Bonon. 50, et ex Mita. Aliæ, perpe-
ram, cum ipsa præmia evangelicæ lectionis nihil, etc.

^d Miris modis hæc verba a Patribus exponuntur, ut

est apud Maldonat. in hoc textu Matth. xviii, 19. MITA.
^e Jac. iv, 3: *Petitis, et non accipitis, eo quod male
petitis.*

^f Promissioni huic nititur Ecclesiæ nostræ fides, quæ fidelium cœtibus et conciliis, omnibusque locis, in quibus catholicus grex congregatur, Spiritum sanctum præesse constantissime credit.

^g Ex ms. Cæsen. in impressis, *audet.*

^h Ex mss. Cæsen. et Vatican. Editi, *ministratum*

non patitur (1 Cor. 1). Lex est data non uni, sed omnibus. Christus non pro uno, nec ad unum, sed ad omnes, et pro omnibus venit; ut redintegraret omnes in unum, solum bonum, solum jucundum propheta futuri præscius, sic proclamat: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii). Quia Deo non singularitas est accepta, sed unitas. Spiritus sanctus apostolis in unum congregatis ubertate tota sui fontis illabitur (Act. 2), cujus ut simul discipuli operirentur adventum Dominica sunt præceptione commoniti. Fratres, amittit divina munera, perdit gratiæ largitatem, charitatis fraudatur bonis, unitatis illum benedictio non manebit, qui de se maleficus, et ex defectu suo stulte sibi sufficiens, sic præter Ecclesiam vitam quærit, quam in ipsa tantum esse propheta testatur, dicendo: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii); quia illic mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in sæculum.

• SERMO CXXXIII.

In D. Audream apostolum.

Beatus Andreas merito natus hodie creditur, quando non ad præsentem vitam ^b materno est effusus ex utero, sed ^a conceptu fidei, martyrii partu, coelestem noscitur generatus ad gloriam. Quando non eam materna canabula suscepere vagientem, sed superna triumphantem secreta receperunt; quando non infirmum ^d lactis pastum genitricis trahit ex pectore, sed pro rege suo devotissimus miles virtutis sanguinem fudit. Vivit, quia mortem coelestis militiae bellator occidit. Sequitur hic moriendo Domino æstuans et anhelans, ac toto virtutis gradu Dominicus incumbit hæere vestigiis, ne eum cursus faciat disparem fratri, quem natura similem, vocatio socium,

^a Sermo hic in codice Vaticano inscribitur: *Incipit sermo de natale S. Andreae*.

^b In margine ipsius codicis manu recentiori, *materno; in textu, merito*.

^c In eodem codice, *conceptu Dei*.

^d Codex Vat., *lactis potum*.

^e Ex editione Mita. In ms. Vat. et in editis aliis deest *largiente se*. Sermonem autem hunc, quo nil corruptior erat in editis, ad fidem mss. emendasse testatur Mita. Corruptus etiam occurrit in ms. Vaticano, et Vallicellano, in quo item inscribitur: *In die natali S. Andreae*. De qua loquendi formula vide quæ notantur a claris. Meursio in Gloss. de nativitate martyrum; et Gasparem Barthium Adversar. lib. xix cap. 3; et Historiam de duobus Christi Militibus Damasceno ascriptam. Unde veteres martyrum passionum *baptismum* etiam appellavere. Vide notam ^d serm. 135.

^f Hujus sermonis titulus in ms. Cæsennatico: *In natali S. Felicitatis*. Beata Felicitas una cum filiis Romæ martyrium passa est sub persecutione Severi imperatoris, circa annos Domini 200, vel paulo ante sub M. Aurelio tempore Soteris papæ anno circiter 176. MITA. — S. Felicitatis passio, una cum septem filiis, obvenit Romæ circa annum 150, sub Publio Urbis præfecto, et Antonino Pio imperatore: sub quo, licet placidissimo principe, martyria non defuere. Ejus festum tum antiqua Martyrologia, tum etiam Sacramentarium beati Gregorii a filiorum festo distinguunt; illorum enim memoriam habent die 10

A parem gratia ipsa persecerat. Ad unam vocem Domini sicut ille patrem, patriam, censum reliquit: laboribus, opprobriis, itineribus, contumeliis, vigiliis, Christo largiente, se indefesse germani societati donavit: solum est quod tempore Dominicæ Passionis fugit, sed nequæ hoc impar, quia fugit. Negare autem si aliqua putatur culpa, non est gravius fugere quam negare. Sed tacenda sunt alia: æquavit, fratres, venia, quos sic discreverat culpa. Et subsecutus martyrii fervor devotos perprobavit, quos metus improbaverat antecedens. Nam crucem quam refugerant, postea conjunctis viribus ardentem invadunt, ut unde reatum sumpserant, inde conscenderent cælum, inde præmium sumerent et coronam. Petrus namque crucem, arborem conscendit Andreas; ut qui Christo compati gestiebant, in semetipsis figuram formamque ipsius exprimerent passionis; et redempti ligno, consummarentur ad palmam. Sic Andreas noster etsi cedit ordini, præmio tamen non cedit et labori.

• SERMO CXXXIV.

In D. Felicitatem martyrem.

Quoniam varios martyrum multiplicisve triumphos, quos persecutoris crudelitas toties illusa cumlavavit, tempus nos dinumerare non patitur, ad illam tota nostri sermonis confugit oratio, quæ meruit filios tot habere quot dies ^e mundus accepit. Vere mater luminum, fons dierum, quæ septenario corasco germinis sui toto orbe splendet. Beata, quæ ^a non solum pro lege patitur, sed ipsius ¹ legis heptalismum meruit mater sancta generare: heptalismum, fratres, qui non unius et temporalis tabernaculi illustraret arcanum, sed Ecclesiam sempiternam sacro illuminaret incenso. Felix, quæ meruit portare tot virtutum pignora quot illa arca ¹ præceptorum volu-

Julii, hujus vero die 23 Novembris. Celebrem autem fuisse olim Romæ Felicitatis memoriam, ex eo maxime arguitur, quod in die ejus passioni sacro sanctus Gregorius papa homiliam ad populum habuit, ubi mulieris hujus constantiam multis laudibus extollit: et olim etiam sub ejus nomine cæmeterium Romæ existisse notat Baronius in notis ad Martyrologium. Ejusdem acta sincera exhibet Ruinartius pag. 26. Vide etiam Martyrologium Adonis ad diem 10 Julii, et 23 Novembris, ibique notas doctiss. Georgii.

^e Scilicet quot dies consumpti sunt in creatione. Septem enim *libros*, qui una secum martyrium subiere, enixa fuit; et septimo die mundus absolutus.

^b Alludit ad illam Matrem septem filiorum II Machab. vii, quæ pro patriis legibus una cum filiis atrocissima tormenta ab Antiocho tyranno simul cum morte, potentissime sustinuerunt. De quibus S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20 in Machab., pulchre MITA.

¹ Ita omnes. Mita addit in ora libri: *Heptalismum ponitur pro numero septenario*. Hic autem mendum cubare notat Macrius in Not. Eccles.; debet enim legi *heptalychnum*, juxta vocem Græcam *ἑπτάλυχνος*, lucernam, septem referent luminibus, quæ ardebat in templo Hierosolymitano; et ad quam respicit Chrysologus.

¹ In arca fœderis erat liber Deuteronomii scriptus tabulis lapideis ex sententia Tostati. Forte sensu Auctoris, si lapides erant numero septem, in quibus Deuteronomium erat scriptum, quod præcepta conti-

mina sacrata gestavit (*Exod. xxv*); et ut illa verbo, **A** ita hæc doceret exemplo. Jam tunc eos, fratres, martyres genuit, quando eos partus sui septenario numero consecravit et mystico. Huc, huc sanctus Paulus veniat, qui adhuc parturit donec Christus formetur in homine (*Galat. iv*). Ecce mulier iterum atque iterum parturit, donec in virtutem mutetur infirmitas, caro transcendat in spiritum, terra transferatur in cælum. Ardebat, anhelabat, ut eos uno die sacros martyres pareret, quos vix parvulos per annorum curricula generabat. Ecce mulier, ecce mater, quam vita filiorum fecit anxiam, mors securam. Beata, cui in futura gloria tot astant candelabra, quot germina; beata, quæ tot præmisit ad regnum; beatior, quæ suum in sæculo ^a nil amisit. ^b Discurrebat letior inter confossa cadavera quam inter cunabula chara filiorum, quia internis oculis tot cernebat bravia quot vulnera; quot tormenta, tot præmia; quot victimas, tot coronas. Et quid plura, fratres? Non est, non est vera mater, quæ nescit filios sic amare.

• SERMO CXXXV.

In D. Laurentium.

Hodiernus ^d dies baptismi martyris Laurentii corona illustratur, cujus egregii martyris merita ^e nulla pars Romani orbis ignorat. Passus est in ipso capite gentium, id est, in ipsa urbe Romana. Ibi enim diaconus ministravit, et in ipso juventutis suæ flore decorem juventutis suæ sanguine purpuravit. Passio ejus insignis est, multumque mirabilis: hanc breviter, Domino adjuvante, narrabo. ^f Illo tunc archidiacono beatus Sixtus erat episcopus, cujus triumphus martyrii ante triduum fuit. Cum ergo sanctus Laurentius episcopum suum Sixtum pergentem ad martyrium sequeretur, fide fultus, tristis affectu, non quia ille patiebatur, sed quia ab illo ipse deserebatur, respexit venerabilis senex venerabilem juvenem, et ait illi: Noli esse tristis, filii, post triduum me

nebat. Scribit Joseph., de Antiquit. Jud. lib. iv cap. 8, quod stabat liber legis prope latus arcæ, sed extra et legebatur septimo quoque anno in festo Tabernaculorum a summo sacerdote. Vide, si placet, S. Hieronymum in Exposit. Deuteronomii. **MIRA.**

^a Filios enim non amisit, sed pignora præmisit ad cælum, ut ait B. Gregorius in laudata homilia.

^b Laudat verba hæc Ruinartius loco superius citato, pag. 25.

^c Vide in Præfatione.

^d Diem enortuale martyrum baptismum etiam a veteribus dictum superius innuimus in nota ^e serm. 133. Chrysostomus, homil. 75. V tom.: *Ne miremini, quod baptismum vocaverim martyrium; etenim hic spiritus etiam copiose adest, et peccata tolluntur, et anima mirabiliter purgatur: et quemadmodum, qui baptizantur aquis, ita qui martyrii coronam consequuntur proprio lavantur sanguine.* Hoc etiam sensu vox βαπτισμα sumi de morte Christi Matth. xx, 22; Marc. x, 38; Lucæ xii, 50, notat idem Chrysostomus, homil. 32 tom. V; Theophylactus in cap. xx Matth. pag. 117.

^e Protulit verba hæc Ruinartius, in Actis Martyrum, de S. Laurentio, pag. 188. Augustinus serm. 303 novæ editionis: *Quam non potest abscondi Roma, tam non potest abscondi Laurentii corona.* Leo Magnus, in serm. de hoc sancto ait: *Quam clarificatam*

sequeris. Tunc ille exhibita prophetia, jam corde paratissimus, ex spiritu ebrius, certum speravit fatu-
rum quod prædixerat ille qui noverat. Deinde apprehensus, est adductus: et quoniam erat archidiaconus, apud illum esse utique ^a credebantur opes Ecclesiæ, quas desiderabat persecutor, non tam avarus quam furiosus. Oderat quem occidebat: sed amabat apud eum quod ille contemnebat. Erat autem sanctus Laurentius pauper opibus, dives moribus: non se negavit Ecclesiæ habere divitias, sed ut eas ostenderet, tridui dilationem petiit, deinde mandavit congregari agmina pauperum. Tunc deinde ipso die coronæ suæ præsentatus examini, tamquam demonstraturus quod ille quærebat, demonstravit quod habebat. Tunc ait persecutor: Ubi sunt Ecclesiæ facultates? At ille manum extendens in pauperes: Hæ sunt, inquit, Ecclesiæ facultates. Verum dixit, sed amarum. Quid autem mirum, si veritas auxit odium? Irrisum se dolens crudelis tyrannus et avarus inimicus, qui forte mitiorem pœnam cogitaverat, ferro interficere venerabilem juvenem, parari flammam præcepit; plus ardebat quam urebat; urebat in carne, ardebat in corde. Supplicium ejus tanto erat gravius, quanto interius. Tunc oblata est torrenda, et ut verius dicam, assanda martyrio ^b nobilis illa Laurentii craticula: astrictus est ferro, sed ille craticulam supplicii, lectum quietis putabat: supplicium dixi, secundum animum punientis, non secundum conscientiam patientis. Nullum est enim supplicium damnati, ubi non est pœna peccati. Itaque beatissimus martyr ostendens quam quiete jaceret in illo ignito ferro, ait circumstantibus: Jam me versate, ^c et si una pars cocta est, vorate. Miramur patientiam, donum Dei miremur. Ibi fides non solum non arsit, sed et consolabatur ardentem. Quare fides consolabatur ardentem? Quia fidelem tenebat promittentem. Ut fides non deficeret, ut spes non averteretur, ut charitas inter pœnas igneas corporales